
LR institucijų dokumentų rūšys 
 

Seimas priima įstatymus, įvairiais (dažniausiai procedūriniais) klausimais (protokolinius) – 
nutarimus ir sprendimus (Seimo statuto 113 str.), Seimo komitetai – išvadas (SS 49 str.). 
 
Vyriausybė valstybės valdymo reikalus sprendžia priimdama nutarimus (Vyriausybės įst. 
37 str.). Svarstydama Lietuvos Respublikos pozicijas dėl pasiūlymų priimti Europos Sąjungos 
teisės aktus, gali priimti sprendimus, o dėl kitų Europos Sąjungos dokumentų – rezoliucijas 
(VĮ 41(1) str. 3 d.). 
 
Ministras pirmininkas priima potvarkius (organizaciniais, personaliniais ir kitais klausimais) 
arba operatyvius sprendimus-pavedimus, įforminamus rezoliucijomis (VĮ 43 str.). Ministrai 
priima ir pasirašo įsakymus (VĮ 26 str. 3 d. 5 p.). Prireikus keli ministrai gali leisti bendrus 
įsakymus (Vyriausybės darbo reglamento 21 p.). 
 
Prezidentas leidžia dekretus (Prezidento įst. 9 str. 1 d.). Prezidento kanceliarijos vidaus darbo 
organizavimo klausimais ir kitais teisės aktuose nustatytais atvejais Respublikos Prezidentas 
leidžia potvarkius (PĮ 9 str. 3 d.). 
 
Apskrities viršininkas leidžia įsakymus ir kitus teisės aktus (Apskrities valdymo įst. 20 str.) 
 
Savivaldybės taryba priima sprendimus (Vietos savivaldos įst. 16 str.). Mero sprendimai 
įforminami potvarkiais (VSĮ 20 str. 4 d.). 
 
Konstitucinis Teismas priima: 

1. nutarimus (byla išsprendžiama iš esmės, KT įst. 22 str.); 
2. sprendimus (atskirais klausimais, dėl kurių byla neišsprendžiama iš esmės, KT įst. 22 str.); 
3. išvadas (dėl Rinkimų įst. pažeidimo, Prezidento sveikatos būklės, tarptautinių sutarčių 

konstitucingumo, apkaltos bylose, KT įst. 73 str.) 
 
Kitų teismų pagrindiniai procesiniai dokumentai, priimami civiliniame procese: 

1. sprendimas (byla išsprendžiama iš esmės, CPK 259 str.) Sprendimas gali būti: 
a) galutinis – ginčas išsprendžiamas visiškai, CPK 260 str., 
b) dalinis – galutinai išsprendžiama tik dalis ginčo, CPK 261 str., 
c) preliminarus – nurodoma, kaip bus išspręstas ginčas, jeigu šalys neatliks tam 
tikrų veiksmų, CPK 262 str., 
d) sprendimas už akių – tam tikrais atvejais be pateisinamos priežasties 
nedalyvaujant bylos šaliai, CPK 262 str. ir 285 str.); 

2. nutartis (paprastai dėl procesinių veiksmų, pvz., atidėti sprendimo priėmimą ir 
paskelbimą, atnaujinti bylos nagrinėjimą, nutraukti bylą ar ieškinį palikti nenagrinėtą ir 
pan.; Kasacinio teismo teisėjų kolegija bylą išsprendžia nutartimi, CPK 356 str. 3 d.); 
3. nutarimas (pvz., įtraukti į bylą valstybės ar savivaldybių institucijas išvadai duoti, 
CPK 232 str. 7 p.; Kasacinio teismo Civilinių bylų skyriaus plenarinė sesija bylą 
išsprendžia nutarimu, CPK 356 str. 3 d.)); 
4. įsakymas (priimamas ypatingosios teisenos tvarka nagrinėjamoje byloje, t. y. byloje 
dėl teismo įsakymo išdavimo pagal kreditoriaus pareiškimą dėl piniginių reikalavimų, taip 
pat dėl kilnojamojo daikto priteisimo, CPK 431 str.). 

 
Teismo procesiniai dokumentai, priimami baudžiamajame procese: 

1. nuosprendis (BPK 29 str.) 



a) apkaltinamasis arba 
b) išteisinamasis, BPK 22 str. 4 d.); 

2. nutartis (paprastai – dėl procesinių veiksmų, BPK 31str., 232 str., 253 str.); 
3. nutarimas (priima prokuroras arba ikiteisminio tyrimo pareigūnas, BPK 30 str.) 
4. baudžiamasis įsakymas (priimamas supaprastinta tvarka nagrinėjamose bylose, kai 
už nusikalstamą veiką gali būti skiriama tik bauda arba ši bausmė yra numatyta kaip 
alternatyvinė, BPK 418 str.). 


